
 
COMUNE DI SANTA FLAVIA 

Città Metropolitana di Palermo 
 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 162   del 17-12-2024 

Oggetto: 
RISORSE DECENTRATE INTEGRATIVE ANNO 2024, PRESA D'ATTO DEL 
VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 25.11.2024 SULLIPOTESI DI 
DESTINZIONE DEL FONDO E AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO  ACCORDO ANNUALE. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciassette del mese di dicembre, alle ore 09:00, nella 
sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle 
forme di legge. 
 

Presiede l’adunanza  Giuseppe D'Agostino, nella sua qualità di SINDACO, e sono presenti i 
Signori: 
 

Giuseppe D'Agostino SINDACO Presente in 
videoconferenza 

Maria Concetta Castelli ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

VINCENZO CANNELLA ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

Gaetano Daniele Marino ASSESSORE Presente 

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente in 
videoconferenza 

Presenti:    6 - Assenti:    0 
 

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,Sebastiano Emanuele Furitano in videoconferenza. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



  



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: 
RISORSE DECENTRATE INTEGRATIVE ANNO 2024, PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI 
DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 25.11.2024 SULLIPOTESI DI DESTINZIONE DEL FONDO E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO  ACCORDO ANNUALE. 

Ritenuto di approvarla integralmente; 
Con votazione unanime resa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;  
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Con unanime votazione palese 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91, 
comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 
  



Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale 

n. 178   del 13-12-2024 

UFFICIO PROPONENTE AREA I - UFF. PERSONALE 

 

Oggetto: RISORSE DECENTRATE INTEGRATIVE ANNO 2024, PRESA 
D'ATTO DEL VERBALE DI DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 
25.11.2024 SULLIPOTESI DI DESTINZIONE DEL FONDO E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 
DECENTRATO INTEGRATIVO  ACCORDO ANNUALE. 

 

PROPONENTE :  

Il Responsabile del Procedimento 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interesse anche potenziale; 
 
ACCERTATO che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal 
P.T.P.C.T. 2024/2026  approvato con deliberazione di G.M. n. 83 del 27.06.2024; 
 

RICHIAMATE: 

o la deliberazione del C.C. n. 28 del 30.04.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) esercizi finanziari triennio 
2024-2026: 

o la deliberazione del C.C. n. 37 del 06.05.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e la nota integrativa; 

o la deliberazione di GC n. 74 del 07.06.2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) triennio 2024-2026; 

o la deliberazione della G.C. n. 83 del 27.06.2024 relativa all’approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione 2024-2026 (PIAO) il quale, ai 
sensi del DPR 24.06.2022, n. 81 assorbe il Piano triennale dei fabbisogni di 
personale, il piano della performance, il piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, il piano organizzativo del lavoro agile, il 
piano delle azioni positive; 

o il CCNL comparto Funzioni Locali che: 
- all'art. 79 indica le risorse economiche, determinate dagli enti annualmente, 

da destinare al finanziamento delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliorare  la produttività, 
l’efficienza e l’efficacia dei servizi; 

- all’art. 80 detta la disciplina per l’utilizzo del Fondo costituito ai sensi del 
precedente art. 79 del medesimo contratto; 



- all’art. 7 disciplina i soggetti e le materie oggetto di contrattazione 
integrativa decentrata; 

- all’art. 8, c. 1, prevede che il contratto decentrato ha durata triennale e si 
riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, c. 4 e che i criteri di ripartizione 
delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo, di cui alla lettera 
a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale; 
 

VISTO il Contratto Decentrato Integrativo (CDI) parte normativa triennio 
2023/2025, approvato con Deliberazione di GC n. 132 del 10.11.2023; 

 
RICHIAMATA, altresì, la deliberazione di GC n. 16 del 10.03.2023, con la quale 
sono stati nominati i componenti della delegazione trattante di parte pubblica, 
titolari della contrattazione integrativa che si svolge, nel rispetto delle procedure 
stabilite dalla legge e dal CCNL, tra parte datoriale e parte sindacale, giusto art. 7 e 
art. 8, del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022; 

 
ATTESO CHE: 

o con determinazione dell’Area AA.GG.II. e Demografici n. 14/2024, reg. gen. 
n. 59 del 08/02/2024, si è dato luogo alla costituzione del fondo 
retribuzione accessoria integrativa per il personale dipendente, in 
relazione alle risorse aventi carattere di certezza e stabilità che ammontano 
ad € 199.991,42; 

o con deliberazione n. 144 del 20/11/2024 la Giunta Comunale: 
 
a) ha preso atto della costituzione del fondo di cui sopra e della 
riquantificazione dello stesso, effettuata dall’ufficio competente a 
seguito del calcolo della quota di RIA relativa al personale cessato 
nell’anno 2023 che va ad alimentare il fondo che pertanto assume la 
seguente consistenza € 200.062,00; 
b) ha autorizzato la parte pubblica della delegazione trattante all’avvio 
delle trattative con la parte sindacale, indicando peraltro le risorse 
finanziarie aventi carattere variabile ed eventuale che integrano il 
Fondo; 
c) ha dettato le linee di indirizzo riguardo alla destinazione delle risorse 
così determinate mediante l’attivazione  degli istituti previsti dalla 
normativa contrattuale; 

o in data 25.11.2024 si è svolta la delegazione trattante, sulla base dell’ipotesi 
redatta dall’ufficio competente e presentata dalla parte pubblica, relativa 
all’analisi della destinazione delle risorse finanziarie disponibili alla 
contrattazione, come disposto all’art. 80 del CCNL  FP del 16.11.2022  e 
secondo il vigente CDI triennio 2023/2025; 

o l’esito della seduta di delegazione trattante sopra richiamata, si sintetizza 
nell’approvazione, con modificazioni, dell’ipotesi presentata al tavolo di 
contrattazione relativa alla destinazione delle risorse finanziarie anno 2024, 
di cui si allega copia al presente provvedimento; 

 
ATTESO, altresì, che le risorse finanziarie complessive sono state quantificate nel 



rispetto dei limiti imposti dalla sotto richiamata normativa vigente: 
- art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017, il quale stabilisce che l'ammontare 
complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio 
del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016 che per il Comune di 
Santa Flavia ammonta ad € 256.939,00; 
- art. 33 del D.L. 34/2019 il quale prevede l'adeguamento del Fondo 
integrativo, compreso le retribuzioni di posizione organizzativa, nel rispetto 
dell'invarianza del valore medio pro-capite calcolato in base al personale in 
servizio al 31/12/2018; 
- con successivo DPCM del 17.03.2020 il legislatore ha precisato che "…è 
fatto salvo il limite iniziale qualora il personale in servizio sia inferiore al numero 
rilevato al 31.12.2018", ove per limite iniziale deve intendersi l’ammontare 
delle risorse decentrate integrative anno 2016; 
 

DATO ATTO che ai fini della verifica inerente  l’art. 33 DL 34/2019 e il DPCM 
17/03/2020, il personale in servizio presso questo ente alla data del 31.12.2018 era 
pari a nr. 60,  mentre nell’anno 2024 è pari a nr. 57, pertanto in tale fattispecie si applica 
la norma di cui al paragrafo precedente; 
 
PERTANTO si riporta il seguente prospetto: 
 

DETERMINAZIONE RISORSE FINANZIARIE INTEGRATIVE: 
Risorse stabili e variabili personale non incaricato di P.O. Anno 2024 

Risorse stabili € 200.062,00 

Risorse variabili €  19.678,00 

Totale risorse € 219.740,00 

VERIFICA DEL LIMITE art.23 c.2 d.lgs 75/2017                                          (Fondo 
anno 2016 pari a € 256.939,00) 

Risorse soggette al limite € 174.416,00 

Retribuzione di P.O.      €    68.128,00 

totale      €  242.544,00 

VERIFICA DEL LIMITE art. 33 D.L. 34/2019 – DPCM    17.03.2020 
Risorse soggette al limite € 174.416,00 

Retribuzione di P.O. €   68.128,00 

totale € 242.544,00 

       nr. dipendenti al 31/12/2018 60 

nr. dipendenti Anno 2024 57 
Rispettato il limite iniziale dell’anno 2016, nonostante il numero dei dipendenti in servizio  nell’anno 2024, rispetto alle 
unità al 31.12.2018, sia diminuito di nr. 3 unità,  non si procede ad alcuna decurtazione rispetto al limite dell’art. 33 DL 
34/2019 ovvero rispetto al pro-capite 2018 che è pari ad € 3.843,69.   



RISORSE VINCOLATE:

Fondo da ripartire personale non incaricato di P.O.                       (di 
cui Risorse sottratte alla contrattazione € 95.057,24+€ 19.678,00) € 114.735,24  

€ 219.740,00 

 
Fondo da ripartire personale incaricato di Posizione Organizzativa 

(quota ai fini del calcolo del limite alla retribuzione accessoria) 
     €    68.128,00 

 
 

DATO ATTO che le risorse decentrate integrative relative all’accordo annuale 2024 
per il personale non incaricato di P.O., quantificate dall’ufficio competente in 
complessive € 219.740,00, di cui € 200.062,00 risorse stabili ed € 19.678,00 risorse 
variabili, trovano utilizzo, secondo quanto approvato in sede di delegazione del 
25.11.2024 ed a seguito delle direttive e linee di indirizzo impartite dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 144/2024, negli istituti contrattuali sotto indicati: 

 
UTILIZZO RISORSE DECENTRATE 

INTEGRATIVE ANNO 2024 
€ 219.740,00 

P.E.O. Storicizzate 42.609,01 € 
P.E.O.     Anno 2023 (in itinere)                   22.200,00 € 
Indennità di comparto (art. 33, c. 4, lett. b) e c) CCNL del 
22/01/2004) 

 
21.004,23 € 

sub A 85.813,24 € 
 

risorse disponibili alla contrattazione 105.004,76 € 
P.E.O. 2024 (attivazione prevista 50% per Area 
contrattuale degli aventi diritto) - art. 12 CDI 

 
10.250,00 € 

  
premi correlati alla performance organizzativa/individuale - 
art. 40 CDI 

 
46.454,76 € 

  
indennità condizioni di lavoro - art. 42 CDI 3.500,00 € 
indennità di reperibilità - art. 21 CDI 18.000,00 € 
indennità lavoro festivo - art. 26 CDI 2.500,00 € 
indennità lavoro notturno - art. 24 CCNL 14/09/2000 2.800,00 € 
compensi per specifiche responsabilità - art. 44 CDI 20.000,00 € 
indennità di servizio esterno - Art. 39 CDI 1.500,00 € 

sub B 105.004,76 € 
 

derivanti dall'applicazione dell'art. 79 comma 1bis del 
CCNL 16.11.2022: 
differenziali stipendiali personale inquadrato nella ex 
categoria 
accesso B3 e D3 - art. 79 c. 1bis CCNL 

 
9.244,00 € 

derivanti da disposizioni di legge: 
contributo ministeriale PNRR per integrazione ANPR 3.928,00 € 
Incentivi proventi accertati e versati per sanzioni amm.ve 750,00 € 



pecuniarie violazione Codice della Strada 
funzioni tecniche - art. 45 D. Lgs. 36/2023 15.000,00 € 

sub C 28.922,00 € 
 

TOTALE RISORSE FINANZIARIE COMPLESSIVE (sub A+B+C) €  219.740,00  
 

ATTESO CHE: 
□ il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei limiti previsti in 

tema di  contenimento della spesa di personale; 
□ le risorse relative alla retribuzione accessoria trovano copertura negli 

appositi stanziamenti del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 
□ che il contratto decentrato non può essere in contrasto con le norme di legge 

di riferimento e con le clausole del contratto collettivo nazionale di lavoro, 
né può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 

□ che la relazione illustrativa e la relazione tecnico-finanziaria del 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, redatta sulla base della 
circolare RGS n.25/2012, è stata  trasmessa in data 04.12.2024 all’organo di 
revisione contabile, al fine di verificare che gli oneri derivanti 
dall’applicazione delle clausole del CDI stesso siano coerenti con i vincoli 
posti dalle norme di legge vigenti in materia,  dal contratto nazionale e dal 
bilancio di previsione; 

□ che il suddetto organo ha emesso la conseguente certificazione come da 
verbale n. 19 del 09.12.2024, ai sensi dell’art. 40bis D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, la 
quale è stata acquisita da questo Ente in data 10.12.2024 al protocollo n. 22919; 

 
DATO ATTO, che tali risorse potranno essere erogate a fronte dei risultati 
ottenuti, alla luce della verifica in ordine al raggiungimento degli obiettivi fissati 
con il piano della performance e nel rispetto delle disposizioni del contratto 
collettivo decentrato; 

 
VISTI: 

- il TUEL, D. lgs. 267/2000 e smi; 
- il TUPI, D. Lgs. 165/2001 e smi; 
- il vigente C.C.N.L. Funzioni Locali del 16/11/2022 relativo al personale non 

dirigente del comparto Funzioni Locali; 
 

Ritenuto necessario, per quanto suesposto, 
 

P R O P O N E 
 
1. Di approvare, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 10/91, modificato con la L.R. n. 

5/2011, le superiori motivazioni in fatto e in diritto che del dispositivo 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto del verbale della seduta di contrattazione del 25.11.2024, 
agli atti dell’Ufficio Risorse Umane, relativo all’approvazione, con modifiche, 



dell'ipotesi di di destinazione delle risorse economiche anno 2024; 
3. Di prendere atto dell’accordo economico anno 2024, approvato in sede di 

Delegazione Trattante, come da prospetto di utilizzo/destinazione riportato in 
narrativa; 

4. Di autorizzare il Segretario Generale, nella qualità di Presidente della 
Delegazione Trattante di parte pubblica ed i Responsabili di posizione 
organizzativa, nella qualità di componenti, a sottoscrivere definitivamente il 
contratto/accordo economico annuale relativo all’utilizzo/destinazione delle 
risorse del fondo decentrato integrativo anno 2024; 

5. Di dare atto che l’ammontare delle risorse stabili sono state già impegnate 
nei capitoli pertinenti, giusta determinazione dell’Area I^ n. 14 – reg. gen. n. 59 
del 08.02.2024; 

6. Di dare atto che la somma pari ad € 19.749,00 (risorse variabili € 19.678,00 + 
€ 71,00 relativa alla RIA personale cessato nell’anno 2023)  sarà impegnata 
dall’organo competente nei capitoli pertinenti; 

7. Di dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge in materia. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.TO  ROSA DI CRISTINA 

 

  



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R. 
30/2000 

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto: 

RISORSE DECENTRATE INTEGRATIVE ANNO 2024, PRESA D'ATTO DEL VERBALE DI 
DELEGAZIONE TRATTANTE DEL 25.11.2024 SULLIPOTESI DI DESTINZIONE DEL FONDO E 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO 
INTEGRATIVO  ACCORDO ANNUALE. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Santa Flavia, lì 16-12-2024 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                     F.TO AVV. Patrizia Li Vigni 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Santa Flavia, lì 16-12-2024 

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
     F.TO DOTT. Angelo Benfante 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 IL SINDACO  

 F.TO  Giuseppe D'Agostino  

L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO 
GENERALE 

F.TO ARCH. Maria Concetta 
Castelli 

 F.TO  Sebastiano Emanuele 
Furitano 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE 
 

CERTIFICA 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-12-2024 ai sensi dell’art. 12, 
 
 

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva) 
 

Santa Flavia, lì 17-12-2024 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 
 
Affissa all’albo pretorio il            - N. registro  

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di pubblicazione 
non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Santa Flavia, lì            

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO  Sebastiano Emanuele Furitano 

 


